
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 
e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

  

 

CIG: ZE2395EC17 

 

OGGETTO: POTENZIAMENTO SPORTELLO CONSULENZA PSICOPEDAGOGICA  

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO           il decreto di aggiudicazione dell’Avviso Pubblico per le attività di Consulenza                  

Psicopedagogica – anno scolastico 2022/2023, prot. 9876 del 12/11/2022;  

VISTA     l’avviso di erogazione nota Ministeriale, prot. n. 50991 del 07/11/2022, con la quale 

si eroga l’attribuzione di €1.478,80 finalizzate all’attività di servizi professionali per 

l’assistenza ed il supporto psicologico ex art. 1, comma 697, L. n. 234/2021; 

CONSIDERATA      l’opportunità di procedere al potenziamento consistente nell’incremento delle ore già 

assegnate alle due dott.sse Cotich Deborah ed Addario Barbara, in servizio in 

codesto Istituto; 

RITENUTO  fattore di primaria importanza offrire ad alunni e famiglie il mantenimento delle 

stesse figure di riferimento che hanno offerto e realizzato il servizio di sportello 

psicologico; 

TENUTO CONTO   dell’opportunità che gli affidatari dell’incarico continuino ad essere presente nella 

funzione, considerata la delicatezza del servizio e del tipo di intervento 

caratterizzato da una puntuale e costante interlocuzione con i soggetti minori e le 

loro famiglie; 

ACQUISITA la disponibilità della Dott.ssa Cotich Deborah dell’associazione onlus “Voglia di 

scuola” e della Dott.ssa Addario Barbara che stanno svolgendo i predetti progetti 

di consulenza psicopedagogica durante l’a.s. 2022-2023; 

VALUTATO  l’interesse preminente dell’utenza nella conferma della figure professionali 

presenti, dando così continuità al rapporto fiduciario professionale già 

intercorso, che ha comportato una apprezzabile conoscenza delle strutture 

della scuola, delle problematiche principali, delle azioni già intraprese; 

TENUTO CONTO   dell’opportunità che l’affidatario dell’incarico continui ad essere presente nella 

funzione, considerata la delicatezza del servizio e del tipo di intervento 

caratterizzato da una puntuale e costante interlocuzione con i soggetti minori e le 

loro famiglie; 

RILEVATA    la conformità compensiva già concordata nei rispettivi contratti; 

RILEVATO  che l’importo della spesa rimane al di sotto di quello di competenza del Consiglio di 

Istituto, previsto dall’Art. 45 c. 2 lett. a) D.I. 28 agosto 2018, n. 129: affidamenti di 

lavori, servizi e forniture inferiore a 10.000,00 euro”; 

CONSIDERATO    che, in relazione all’importo finanziario, di cui al punto precedente, è possibile 

procedere alla scelta del contraente mediante la procedura di affidamento diretto; 

RITENUTO  congruo, utile, vantaggioso e conveniente, esperire una procedura di affidamento 

diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett.a), D.lgs. 50 del 18 aprile 

2016 e art. 32 c.14) del Codice dei Contratti, considerando l’importanza 

dell’approvvigionamento del servizio in tempi rapidi, rivolto ad un operatore 

specializzato nel settore in oggetto, che offre servizi idonei, tecnicamente ed 

economicamente, alle esigenze di questa Istituzione Scolastica, alla luce delle 

motivazioni qui di seguito riassunte: 

 





 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Istituto Comprensivo Statale “Margherita Hack” 

Via Libertà 1 – 24020 GORLE (BG) – Tel: 035/662548 

Cod. Fiscale: 95118650167 - Cod. mecc.: BGIC85000T - Cod. univoco: UFTC7E 
e-mail: bgic85000t@istruzione.it pec: bgic85000t@pec.istruzione.it sito: www.icgorle.it 

  

 

possesso da parte dell’operatore economico selezionato dei requisiti di ordine generale (art.80, del D.lgs. 

50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità 

economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecnichee professionali 

(art.83, c.l, lett. c, del D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che 

l’Istituto quale stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 

condizioni tecnico economiche di acquisizione; 

PRESO ATTO          della complessità e delicatezza di contesto della scuola Primaria, che richiede 

particolare cura ad attenzione alle dinamiche personali e di gruppo; 

CONSIDERATA      l’opportunità di attribuire maggiori risorse agli alunni della scuola Primaria, 

anche in funzione dei futuri vantaggi, in prospettiva ricadenti anche sulla 

scuola Secondaria. 
 

DETERMINA 

 

Art. 1 

Per le ragioni espresse in premessa, di prorogare l’incarico, e pertanto la spesa sarà la seguente: € 1453,00 

per supporto psicologico sui due plessi, in base alle esigenze che si presentano; omnicomprensivi di 

oneri e contributi, così suddiviso: 

- 10 ore per complessivi €400,00 all’Associazione “Vogia di Scuola” Dott.ssa Cotich Deborah – 

scuola Secondaria; 

- 27 ore per complessivi €1.053,00 alla Dott.ssa Addario Barbara – scuola Primaria. 

 
Art. 2 

Di imputare la spesa all’aggregato A03 “Attività didattica”, (sottoconto 03-06-19 ART.1, COMMA 697, l. 

N. 234/2021) 

 
Art. 3 

Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n. 241 

viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Prof.ssa Guiducci Fiorella. 

 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Fiorella Guiducci 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

comma 2 del decreto legislativo n° 39/93 


		2022-12-30T16:09:28+0100
	FIORELLA GUIDUCCI




